
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 79 del 18/03/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP EE16 PER MESI 12 CON 
DECORRENZA CONTRATTUALE AL 1/10/19.

Il Redattore: Licitra Carmelo 

Premesso che:

- con deliberazione di C.C. n. 28 del 26.09.2018 è stata approvata la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2018-
2020;

che  lo  scrivente  Settore  si  occupa  di  acquisire  e  gestire  i  contratti  di  fornitura  per 
l’approvvigionamento dei vettori energetici in uso presso l'Amministrazione nella qualità di titolare 
della spesa conformemente al PEG vigente, demandando al responsabile del servizio Energia del 
Settore V la funzione di DEC svolta anche mediante l'apporto di altri dipendenti nella qualità di 
collaboratori;
Considerato che per la fornitura di energia elettrica, in atto svolta mediante adesione alla relativa 
convenzione  CONSIP  (EE15)  da  ENERGETIC  spa  avente  scadenza  al  30.09.2019,  necessita 
addivenire  in  congruo  anticipo  alla  stipula  di  nuovi  contratti  di  fornitura  riguardanti  l'intero 
fabbisogno dell'Ente per i vari usi dell'energia elettrica negli oltre 550 punti di consegna (di seguito: 
PdC);
RILEVATO che, il sistema delle Convenzioni CONSIP regolato dall’art. 26 l. 23 dicembre 1999 n. 
488 e s.m.i.,  dall’art.  58 l.  23 dicembre 2000 n. 388, dal D.M. 24 febbraio 2000 e dal D.M. 2 
maggio  2001  prevede  una  Convenzione  in  vigore  (edizione  n.16  -  EE16)  per  la  fornitura  di 
“Energia  Elettrica  e  dei  servizi  connessi”  per  le  Pubbliche  Amministrazioni  che  consente  di 
stipulare contratti di fornitura a condizioni descritte nel documento allegato alla presente (Guida 
alla Convenzione);
RILEVATO che l’oggetto della Convenzione permette all’Ente di ottenere la fornitura di energia 
elettrica, per un periodo di 12 mesi, senza ricorerre ad alcuna procedura di selezione a fronte di 
corrispettivi prefissati e resi pubblici tramite il portale internet del sistema Consip e soggetti ad 

Pagina 1/3



indicizzazione con formula fissa (PUN Index) mediante trasmissione di un ordinativo di fornitura 
da inoltrare entro il giorno 10 del secondo mese precedente la decorrenza contrattuale; 
PREMESSO altresì, che a seguito dell’individuazione del fornitore da parte di CONSIP s.p.a. (Enel 
Energia Spa aggiudicataria del Lotto territoriale 16 - comprendente la Sicilia), questo ufficio ritiene 
necessario procedere con sollecitudine all'affidamento tramite emissione dell’ordinativo di fornitura 
così come previsto dalla Convenzione vigente alla data odierna (EE16), allo scopo di prevenire 
eventuali rifiuti dell'ordinativo che comporterebbero un elevato rischio di accesso al c.d. mercato di 
salvaguardia caratterizzato da costi unitari dell'energia notevolmente maggiori.
DETERMINATO l’ammontare presunto della fornitura, basato sui dati di fatturazione anni 2017 - 
2018 e sull'andamento tendenziale dell'indice di variazione prezzi sopracitato, si valuta un costo 
annuo totale stimato in circa € 7.250.000,00 comprensivo degli oneri di cui all'art. 113 del D.Lgs 
50/16 come disciplinati dal vigente Regolamento Comunale per le funzioni relative all'esecuzione 
del contratto, che viene rideterminato  in € 7.002.630,00 in  accordo agli stanziamenti disponibili 
nell'esercizio 2019 e conseguentemente ripartito secondo il prospetto di seguito riportato;
RITENUTO di poter affidare la fornitura in parola, estesa alla totalità delle utenze sia in MT che in 
BT per illuminazione pubblica ed altri usi che rappresentano l'intero fabbisogno elettrico pari ad 
oltre  35 milioni  di  kWh annui  alla  suddetta  Società  aggiudicataria  della  Convenzione CONSIP 
vigente per la durata di mesi 12;
PRESO ATTO che a seguito del presente provvedimento e del conseguente ordinativo di fornitura, 
l’Amministrazione  si  impegna  ad  avviare  la  fornitura  in  tutti  i  PdC  dell'Amministrazione  a 
decorrere dal 1 ottobre 2019 (salvo eventuali ritardi non imputabili all'Ente, di cui alla vigente  
Convezione Consip) per la durata di 12 mesi;
DATO ATTO che,  in mancanza della presente adesione alla Convenzione CONSIP vigente, l'Ente 
rischia di rimanere approvvigionato, a decorrere dal 1 ottobre p.v., dal gestore unico del mercato di 
salvaguardia (così come individuato tramite gara dall'Autorità per l'Energia ed il Gas (AEEG) nella 
stessa  società  Enel  Energia  s.p.a.)  con  aggravio  di  costi  valutato  in  oltre  il  35% rispetto  alla 
superiore stima;
DATO ATTO che occorre impegnare, col presente atto, la spesa per gli ultimi 3 mesi del 2019, per 
una  spesa  complessiva  impegnata  relativa  a  12  mesi  di  fornitura,  ripartita  secondo il  seguente 
prospetto:

CENTRO DI 
COSTO

Cap. Cod. Bilancio PREVISIONE 
2019 

QUOTA 19 
PREVISIONE - 

3 MESI

da impegnare 2019 
(DISPONIBILITA'

bil. 19) 

IMPORTO DA 
IMPEGNARE 
al bil. 2020 fino 

al 30/09 - 9 
MESI

ORGANI IST. 1016 01.01-1.03.02.05.004 € 3.800,00 € 950,00 € 516,67 € 2.850,00
UFFICIO TECNICO 1272 01.06-1.03.02.05.004 € 5.200,00 € 1.300,00 € 709,38 € 3.900,00
UFF. ANAGRAFE 1302 01.07-1.03.02.05.004 € 19.700,00 € 4.925,00 € 2.690,85 € 14.775,00
SERV. GENERALI 1378 01.11-1.03.02.05.004 € 165.000,00 € 41.250,00 € 36,02 € 123.750,00
SC. MATERNE 1492 04.01-1.03.02.05.004 € 30.800,00 € 7.700,00 € 752,85 € 23.100,00
SC. ELEM. 1511 04.02-1.03.02.05.004 € 58.000,00 € 14.500,00 € 1.447,54 € 43.500,00
SC. MEDIE 1541 04.02-1.03.02.05.004 € 51.000,00 € 12.750,00 € 317,77 € 38.250,00
BIBIOT. 1643 05.02-1.03.02.05.004 € 50.000,00 € 12.500,00 € 363,15 € 37.500,00
SERV. CULT.. 1652 05.02-1.03.02.05.004 € 48.000,00 € 12.000,00 € 780,69 € 36.000,00
PISCINA 1669 06.01-1.03.02.05.004 € 58.000,00 € 14.500,00 € 419,85 € 43.500,00
IMP. SPORT 1673 06.01-1.03.02.05.004 € 93.000,00 € 23.250,00 € 356,92 € 69.750,00
UFF. URBANISTICA 1704 09.02-1.03.02.05.004 € 750,00 € 187,50 € 101,62 € 562,50
CIMITERI 1722 12.09-1.03.02.05.004 € 23.000,00 € 5.750,00 € 465,08 € 17.250,00
IMP. DEPURAZ. 1764 09.04-1.03.02.05.004 € 200.000,00 € 50.000,00 € 31.721,00 € 150.000,00
IMP. IDRICI 1765 09.04-1.03.02.05.004 € 4.300.000,00 € 1.075.000,00 € 16.431,08 € 3.225.000,00
DISCARICA 1782_4 09.03-1.03.02.05.004 € 12.000,00 € 3.000,00 € 1.638,38 € 9.000,00
PARCHI E 
GIARDINI

1792 09.05-1.03.02.05.004 € 14.400,00 € 3.600,00 € 1.966,08 € 10.800,00

ASILI NIDO 1833 12.01-1.03.02.05.004 € 14.300,00 € 3.575,00 € 1.952,69 € 10.725,00
SERV. SOC. 1899_5 12.04-1.03.02.05.004 € 22.330,00 € 5.582,50 € 0,00 € 16.747,50
SEMAFORI 1943 08.01-1.03.02.05.004 € 5.000,00 € 1.250,00 € 682,62 € 0,00
ILL. PUBBLICA 1963_1 10.05-1.03.02.05.004 € 1.810.000,00 € 452.500,00 € 162,77 € 1.357.500,00
CONGUAGLI 1963_2 10.05-1.03.02.05.004 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Pagina 2/3



FIERE E MERCATI 203714.02-1.03.02.05.004 € 18.350,00 € 4.587,50 € 2.294,38 € 13.762,50
TOTALI € 7.002.630,00 € 1.750.657,50 € 65.807,39 € 5.246.475,00

VISTI  gli  allegati  documenti  commerciali  ed  amministrativi,  riguardanti  i  siti  di  consegna 
dell'energia, le condizioni economiche e le pattuizioni di contratto; 
CONSIDERATO che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell’art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
al quale si rinvia;
VISTO il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Dato atto che la spesa viene impegnata anche per  l'esercizio successivo a quello in corso ai sensi 
dell'art 183 c.6 lett a) del TUEL, in quanto connessa a contratto di fornitura pluriennale avente 
carattere di continuità temporale;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

 DETERMINA

di  aderire alla convenzione CONSIP EE16 lotto 16 per l'affidamento della fornitura di “Energia 
Elettrica e dei servizi connessi” per le Pubbliche Amministrazioni per mesi 12 con decorrenza 1 
ottobre 2019 per tutti i PdC intestati all'Ente; 

di  dare  atto che  con  l'adesione  alla  convenzione  l'Amministrazione  si  impegna  ad  emettere 
l'Ordinativo di Fornitura nei confronti della società Enel Energia Spa già aggiudicataria del 
Lotto 16 – comprendente la Sicilia - dell'asta pubblica espletata da CONSIP S.p.a., per l'intero 
parco utenze comunale;

di nominare il responsabile del servizio Energia nella qualità di DEC dando atto che si procederà ai 
conseguenti  adempimenti  sotto  il  coordinamento  dello  scrivente  Settore  titolare  della 
responsabilità di spesa;

di impegnare la spesa relativa alla fornitura, inclusiva degli oneri per l'esecuzione del contratto di 
cui  all'art.  113  del  D.Lgs  50/16  da  ripartire  secondo  i  criteri  del  Regolamento  comunale 
adottato con D.G.M. n. 507/18,  per i mesi di ottobre, novembre e dicembre 2019 con scadenza 
2019 e relativa al periodo 1.1.2020 – 30.09.2020 con scadenza 2020, ai sensi dell'art 183 c.6 
lett a) del TUEL,  imputadola ai vari capitoli di spesa per energia elettrica di competenza dei 
relativi bilanci di esercizio come da prospetto di dettaglio riportato nella parte motiva;

di  dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00.

 

Ragusa,  21/05/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	
	di aderire alla convenzione CONSIP EE16 lotto 16 per l'affidamento della fornitura di “Energia Elettrica e dei servizi connessi” per le Pubbliche Amministrazioni per mesi 12 con decorrenza 1 ottobre 2019 per tutti i PdC intestati all'Ente;

